Neque corpus existens. Nam Joannis iv dicitur Deum esse spiritum, ex quo Christus infert, eum spiritualiter adorandum esse, nec indigere templis corporeis, ex quo patet eum spiritum ibi proprie sumere, et prout distinguitur a corpore. Hinc S. Thomas, parte i ad 1, docet Deum non esse corpus; quia cum corpus sit spiritu imperfectius, Deus, qui est ens perfectissimum, non potest esse corpus, sed spiritus. Manahel olim et quidam alii hæretici, dicti Vadiani sive Auliani, dixerunt Deum esse corporeum et humanam formam, ob quosdam loca Scripturæ, in quibus Deus dicitur habere brachium, digitos, pedes, etc., atque illud: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* †, de corpore intelligebant. Sed hæc rationes nullius momenti sunt; nam locus ille aperte de anima intelligitur, et alia loca Scripturæ metaphorice intelligenda sunt.

Neque figuram neque formam, etc., habere. Ex quibus inquit Cyparissiotus dec. 10, cap. 9) fit manifestum, quod in unitate Trinitatis neque reperitur principium, 569 neque medium, neque finis. Si quis vero aliquid horum querat, nulla reperitur, et non unitas. Principium enim et medium, et finis, eorum plane sunt que dividi possunt, unitas vero indivisa est. Similiter quod habet principium, et medium, et finem, totum aliquid est ex his cogitatum, quod autem a c est totum, ex partibus etiam est totum; partes autem multe, igitur totum ex multis. Unitas vero experta partium est, et non ex multis, aut ex partibus totum. Præterea quod neque principium, neque finem habet, neque terminum in utroque habet, et idcirco infinita est unitas. Bifariam enim, inquit, cum infinitum contem plamur, scilicet secundum principium et finem, quod non est ex his, et est supra hæc, infinitum appellatum est. Sed neque formam habet, vel figuram, vel speciem, vel colorem, divina unitas. Sicut enim Magnus Basilius libro quarto τὸν ἀειππρετόν: Si, inquit, Filius vere est imago Patris, omnia autem imago vel substantia, vel forma, vel figura, vel species, vel coloris imago est, Deus autem in nullo horum est, sed in sola substantia. Filius igitur, cum sit imago substantiæ, sequitur, ut sit ὁμοιωσις, id est ejusdem substantiæ Patris, et relinquatur ut sit unitas experta formæ, et figure, et speciei, et coloris. Expertus igitur est formæ, quia idem est forma et substantia Dei. Hoc enim ab omnibus theologis concessum est. Si igitur in sola substantia est Deus, non igitur in forma circa substantiam, hæc enim forma non est sola substantia. Est etiam sine figura, quia demonstratum est non habere medium, si autem non habet medium, neque rotundi, neque recti particeps est, quia ubi non est medium, nec extrema æqualiter a medio distant, quod quidem in rotundis evenit, neque rursus ab extremo ad extremum æqualiter procedit linea, quod quidem in rectis reperitur. Si autem nec hoc, nec illud, caret igitur figura unitas divina. Est præterea experta speciei, quia species continentur in generibus; unitas vero divina, nec est in alio, nec in se. In alio quidem si esset, eveniret et perinde ac si in medio esset comprehensa, quod in circuli centro contingit: demonstratum vero est, non habere eam partem, neque figuram; non est igitur in alio, imo nec in se; alioque idem cum quod circulo, et accideret, si ipsa se complecteretur et contineret. Non enim

* Sap. xiii, 5. † Gen. 1, 1. * Gen. 1, 26.

potest esse aliquid in acipso, quin a seipso contineatur. Etsi enim Deus ex se, et ipse seipsum continet; tamen fieri non potest, ut idem contineat et a se contineatur. Si autem ab alio continetur, hoc est quod dicebamus ad figuras pertinere. Caret etiam colore, quia est substantia quæ non est in subjecto. Quomodo recipiet colores, quæ non potest cadere sub aspectum, qui colores discernit? Sicut ergo non est hæc omnia divina unitas, sic neque habet universitatem vel universum, quod partes recipiat alioquin incidet utrumvis eorum quæ diximus. Omnis enim oratio, vel essetur universe in universis, aut in universis non universe, sed particulariter, ut ait Dionysius cap. 11 *De divinis nominibus*.

Neque in loco esse. Hoc enim proprium est corporum et rerum circumscriptarum, Deus autem incorporeus est, et nullo termino circumscriptus, quare nec ipse est in loco, neque quæ in ipso sunt tanquam in loco sunt; sed habet ea ut seipsum habens, et in eis existens, omnibus quidem simul existentibus, et in impartibili in ipso existentibus, distinctis vero in impartibili impartibiliter.

Neque videri, etc. Divinus Diodochus et silentii magister, in libello *De spirituali perfectione*; Nemo, inquit, cum sensu mentis audit, aperet videre oculis gloriam Dei. Sentire enim eam dicimus gustu quodam, qui exprimi non potest, divinæ consolationis, cum quis animam purgaverit; non autem apparere et aliquid eorum quæ sub aspectum cadunt; siquidem nunc per fidem, et non per speciem ambulamus, sicut Apostolus ait ¹: Si cui igitur eorum qui certant (56) vel lumen, vel figura quæpiam, vel aliquid ad similitudinem ignis appareat, ne amplectatur huiusmodi visum; est enim salacra nimis manifesta. Quæ quicquam res multos sefellit, qui propter ignorantiam a via veritatis male deflexerunt. B. Chrysostomus in oratione *De incomprehensio*: Quod in Deo est incomprehensum, non sic nos scimus, sicut illæ potestates, quæ tanto magis sciunt, quanto mundiores, et sapientiores, et perspicaciores, quam humana natura sunt. Accretio enim sapientiæ accretionem reverentiæ creat, sicut id quod ex radis solis non potest aspectus ferre. Non sic cernit cæcus, sicut qui videt; ad eundem modum quod est in Deo incomprehensum, non sic nos, ut illi, cognoscimus. Quantum enim interest inter cæcum et videntem, tantum interest inter nos et illos. Et rursus idem in eodem: Illi igitur angeli aspectus tegunt, hi vero alioqui homines contendunt intendere oculos impudenter in gloriam inexplicabilem. Quis eos non defeat? quis non luceat hæc recordiam et extremam dementiam? Et iterum idem, cum explanat illud: *Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre* ². Non, inquit, vidissemus, nisi per corpus nobis assuetum, et nobiscum altum, nobis apparuisset. Et adhuc in homilia 13 in Joannem: *Si Deum nemo vult unquam* ³, quid igitur, inquit, respondebimus grandiloquo Isaïæ, cum ait: *Vidi* ⁴ **370** *Domini sedentem super solium caelorum et elevatum* ⁵? et Joanni, qui et testimonium præbet, cum ait: *Hæc dixit quando vidit gloriam ejus* ⁶? Quid Ezechiel? siquidem ipse etiam vidit eum sedentem super cherubim ⁷. Quid Daniel? cum ait: *Antiquam diem sedis* ⁸. Quid Moysi? qui dixit: *Osculante mihi faciem tuam, ut sciam te* ⁹. Jacob autem hunc nomen accepit, cognominatus Israel, id est, *Videns Deum* ¹⁰. Quid igitur ait Joannes: *Deum nemo vidit unquam* ¹¹? Liqueat omnia illa ad condescensionem pertinuisse. Quia enim futurum erat, ut Filius Dei in vera carne appareret, assuefaciebat eos a principio Deus in gloria Dei videnda, quantum ab eis videri poterat. Quid enim sit Deus, non solum prophetæ, sed nec angeli, nec archangeli viderunt; solus Filius et Spiritus sanctus eum vident. Quomodo enim omnia natura creata videre poterit non creatum? Nam si potestatis incorporeus, quævis creatæ, visionem claram penitus capere non possumus (et hoc sæpenumero in angelis demonstratum est), multo magis substantiæ non creatæ. Ideo Paulus ait: *Quem nullus hominum vidit, sed nec videre potest* ¹². Et de Filio dicit, non esse aspectabilem non solum hominibus, sed et superis potestatibus ¹³. Postquam enim paulo post dixit Paulus, *Manifestatus est in carne*; subjunxit: *Apparuit angelis* ¹⁴. Itaque tunc visus est angelis, quando carnem induit. Sed quomodo nunc dicit: *Ne concinnatis verbum ex his parvulis. Dico enim vobis, quia angelis eorum semper vident faciem Patris mei, qui in caelis est* ¹⁵? Quid igitur? Faciemne habet Deus, et in caelis circumscriptus est? Quid ergo est quod dicitur; sicut cum dicit: *Beati mundo corde, quantum ipsi Deum videbunt* ¹⁶. Aspectum mentis, quem habere poterimus, et notionem de Deo dicit: sic et in angelis interpretandum est, propter puram ipsorum et vigilantem naturam, nihil aliud quam Deum semper cogitare.